
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione dirigenziale n. 41 del 05/04/2023 

 

 

Oggetto: Manutenzioni in zona “Passo del Biscia” in Comune di Ne. 

Conferimento incarico – CIG: Z1A3AF6535. 

      
 

DATO ATTO 
 

che sono pervenute segnalazioni circa la necessità ed opportunità di procedere alla pulizia e 

manutenzione di un sentiero ed area attrezzata presso il “Passo del Biscia” in Comune di Ne, in cattive 

condizioni dopo la stagione invernale e per il tempo intercorso dalla precedente manutenzione, anche 

in vista delle imminenti festività primaverili che attirano nel sito molteplici turisti; 

 

VISTO 
 

il preventivo di spesa in data 02/04/2023 pervenuto via e-mail a seguito di richiesta dalla ditta 

PESSAGNO LORENZO di Ne, conoscitrice dei luoghi, per effettuare: 

- Pulizia sentiero “Prato-Oneto” 

- Pulizia, deviazione acqua, barriera in legno area attrezzata 

- ripristino bracieri 

al costo di € 3.200,00, oltre le integrazioni richieste: 

- Pitturazione tavoli 

- Ripristino ulteriore braciere in basso 

al costo di € 1.000,00 oltre l’IVA di legge; 

 

RITENUTO 
 

di condividere l’esecuzione degli interventi descritti e meglio dettagliati nel preventivo di spesa; 
 

pertanto necessario, possibile e conveniente procedere ad affidamento diretto; 
 

di richiedere l’esecuzione dei lavori d’urgenza da terminarsi comunque entro 90 giorni, stabilendo 

una penale giornaliera in caso di ritardo pari all’1 per mille sugli importi affidati, ed una penale pari al 

10% in caso di risoluzione del contratto per difetto dei requisiti prescritti; 

 

ACCERTATO 
 

che la spesa complessiva di € 2.500,00 può essere imputata sul codice di bilancio 20014 - 

“MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ASSETTO PARCHI TERRITORIO SENTIERISTICA”; 

 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 



il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario dell’affidatario; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

1) affidare alla ditta PESSAGNO LORENZO di Ne, le seguenti manutenzioni presso il “Passo del 

Biscia”: 

- Pulizia sentiero “Prato-Oneto” 

- Pulizia, deviazione acqua, barriera in legno area attrezzata 

- ripristino bracieri 

al costo di € 3.200,00, oltre le integrazioni richieste: 

- Pitturazione tavoli 

- Ripristino ulteriore braciere in basso 

al costo di € 1.000,00 oltre l’IVA di legge; 
 

2) raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, richiedendo altresì 

l’osservanza dei criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei lavori 

dalle pertinenti normative per quanto applicabili; 
 

3) di richiedere l’esecuzione dei lavori d’urgenza e comunque da terminarsi entro 90 giorni, 

stabilendo una penale giornaliera in caso di ritardo pari all’1 per mille sugli importi affidati, ed 

una penale pari al 10% in caso di risoluzione del contratto per difetto dei requisiti prescritti; 
 

4) imputare la spesa complessivamente prevista di € 5.124,00 sul codice di bilancio 20014 - 

“MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ASSETTO PARCHI TERRITORIO 

SENTIERISTICA”; 
 

5)  liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di contabilità       

ad avvenuta e corretta esecuzione degli incarichi; 

 

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


